El quinto Obispado que se estableció en América y primero de la 
Nueva España, fué el de la Puebla, habieudoSu Santidad Clemen-
te VII nombrado por su primer Obispo, á propuesta de Carlos V, al 
Illmo. Sr. D. Fr. Julián Gareés, dominico, en quien con anterioridad 
se habia fijado ese Emperador para que lo fuese de Yucatan, y este 
insigne Prelado concluyó la erección de la Nueva Diócesis, estando 
para embarcarse en Granada á 3 de Octubre de 1526. 2 

El Obispado-Carolense no se fijó pues en Yucatan, ó en México, 
sino en Tlaxcala, capital primitiva de la Diócesis Angelopolitana.y 
lo explican con claridad los documentos que á continuación inserta-
mos, referentes á la erección que hizo el Illmo. Señor Gareés. 

11 Frater Julianos Garces, Dei et Apostoliche Sedis gratia, Epis-
copus Carolensis, in Nova Hispania, universis etsingulis prassenti-
bus et futuris salutem in Domino sempiternam. Cum invictissimus 
Romatiorum et Hispaniarum, utriusque Siciliae etc. Carolus et Re-
gina Joanna, atque idem Carolus Rex in Imperatorein electus, Di-
vini amoris igne succensi, zelo DomusDei estuantes, in Orthodoxas 
Fidei propagationem semper intenti, post non panca Regna et Do-
minia ab infidelibus erepta ac luce veritatis perfusa, animo propo-
suissent Insulas et continens nostris incognita penetrare, ut illarum 
Íncolas et habitatores ad verum Dei et Redemptoris nostri cultum 
Fidemque reducerent, inqueejus rei executionemFerdinandum Cor-
tes, virum egregium ab Iusula Cuba cum paratissima optimeque ins-
tructa classe transmisisscnt, Deo id agente, in Continentem am-
plissimam terram, quas Sancti Joannis de Uilua finibus clauditur, 
appulsus, Ferdinandus prasfatus cum exercitu superatis montibus 
progrediens, ad Mexici provinciam, maximamque. Tenuxtitlan, ur-
bem lacui incumbentem, fusis'fugatisque non semel hostibus, haud 
sine magno labore pervenisset, pluresque subinde fuissent ex inco-
lis ad Fidem conversi et baptizati, structasque nonnullse Ecclesia 
ac Monasteria pro civitatibus, in urbe Tlaxcaltechse nondum Epis-
copo constituto.Dominus Noster Clemens Papa VII eidem Pro vinci® 
et civitati paterno cupiens subvenire affeotu, Ecclesiam Cathedra-

1 Hernaez, t. II, págs. 133 y 27. 
2 Pbro. Br. J. H. Vera, Cura Foráneo de Amecameca.--Catecismo Geográfico 

Histórico de la Iglesia Mexicana, lee. VII , y Hernaez, obra cit. 

lem ad supplicationem ejusdem potenssimi Regis Caroli ac Reginas 
et ejusdem Caroli in Imperatorem electi creari et erigi constituit, 
necnon ab invictissimo Carolo Carolensem appellari civitatem vo-
luit: ac ejusdem et Regiarum Majestatum consensu, Nos pramo-
minatum Julianum Garces Episcopum et Pastorem dictas civitati 
pneficiens, ejusdem Dicecesis términos pnefigi curavit, prout in ejus-
dem Pontificis ac Cassareas gt Reginas Majestatum litteris de limi-
tatione terminorum super hoc concessis plenius continetur: et ad 
erectionem Dignitatum canonicatuum et Prasbendarum, aliorumque 
Ecclesiasticorum Beneficiorum, cum cura et sine cura, et aliain prse-
missis litteris nobis commissa facultatem concessit: quarum tenor 
de verbo ad verbum sequitur, et talis est.n 

»D. Cárlos V etc. Por cuanto Nos, aceptando las letras y buena 
vida, méritos y ejemplo del R. P. D. Fr. Julián Gareés, de la Orden 
de Santo Domingo, nuestro Predicador, le presentamos al Obispado 
de Yucatan y Santa María de los Remedios, en las nuestras Indias 
del Mar Océano, que es la primera tierra que en aquella provincia 
se descubrió, á la cual los cristianos, que más adelante pasaron, pu-
sieron por Nombre de Nueva España, y Su Santidad por nuestra 
suplicación y presentación le hizo gracia y merced del dicho Obis-
pado con título de la dicha Yucatan y Santa María de los Remedios, 
porque á la sazón era donde residía el mayor número de cristianos, 
y de ello le mandó dar sus Bulas, y despues á causa de que aquello 
quedó sin poblacion de cristianos y se pasaron adelante, y han es-
tado y están poblando las dichas tierras en la Nueva España y otras 
provincias; por lo cual Su Santidad, á suplicación nuestra y del di-
cho Obispo D. Fr. Julián, mandó declarar que dicho Obispado y lí-
mites de él se entendiesen y extendiesen en los límites de la Nueva 
España, que por Nos le fuesen señalados y limitados, y de ello le 
mandó dar y dió su Bula y Breve, declarándolo así su tenor, de las 
cuales dichas Bulas y Breves, uno en pos de otro, es como sigue: 

»Leo Episcopusn etc., inserta el documento primitivo, concedido 
á Cárlos V, relativo á Yucatan, que tenemos trascrito. 

i« Clemens Episcopus, servus servorum Del, Yenerabili 
Fratri, Jul iano Ep iscopo Carolensi, salutem et A p o s t o -
licam Benedict ionem, Devotionis tu® probata siuceritas, quam 

ad Nos et Apostolicam sedem gerere dignosceris, promeretur, ut per-
sonam tuam intimis aflectibus prosequeutes, petitionibus tuis, per 
quas tu ss Dicecesis et aliarum circumviciniarum omnium, prsesertim 
in partibus Iutidelium consistentium Ecclesiarum honor et venustas 
ac in eis Divinus cultus accrescat, et ipsi Infideles, eorum csecitate 
abjecta, adOrthodoxseFicìei lumen conversi,Christiano dog mate im-
buantur,prout et catholicorumPrincipum devotio requirit, quantum 
cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Dudum siquidem felices 
recordationis Leo Papa X Prsedecessor noster, ad supplicationem 
Charissimi in Christo Filii nostri Caroli, Romanorum et Hispania-
rum Regis illustris in Imperatorem electi, qui etiam Castellai et 
Legionis Rex existit, in Yucatan Indise maris Insula, suis classe et 
auspiciis ab Infidelium manibus erepta, oppidum insigne primo in 
eadem Insula inCivitatem erectunr, et quamdamParochialem Eccle-
siam tura immediate post eamdem erectionem in eodem oppido a 
Christifidelibus constructam sub invocatione Beatse Marise deRe-
mediis in Cathedralem Ecclesiam pro uno Episcopo Carolensi nun-
cupato, qui in dieta Ecclesia ac illius civitate et Dicecesi verbum 
Dei predicare, ac Pontificalia excercere, et alia per Episcopos fieri 
debita, facere deberet, cum Sede et aliis. insigniis ac jurisdictioni-
bus Episcopalibus privilegiisque, immunitatibus et gratiis, quibus 
aliseCathedrales Ecclesise et illarum Prsesulesin Hispaniarum Reg-
nis de jure vel consuetudine utebantur, potiebantur et gaudebant, 
perpetuo erexit et instituifc, ac ipsi Ecclesia ab ejus primeva erec-
tione hujusmodi turn vacanti de Persona tua providit, teque illi 
prsefecit in Episcopum et Pastorem, prout in diversis ipsius Prse-
decessoris desuper confectis litteris plenius continetur. Nobis nu-
per pro parte tua petitio continebat, quod cum limites et confines 
Dicecesis Carolensis adhuc destinati non sint, ex eo quod Christiani 
prsedicti, auxiliante Domino, ulterius progredientes in certa Provin-
cia, Nova Hispania appellata, aliud oppidum, Tenuxtitlan nuncu-
patum, adquisivere, ipse Carolus Rex, in Imperatorem electus, pro 
ipsius Ecclesia Carolensis majore venustate, ampliorique Dicecesi 
et districtu, et ut commodius statum tuum juxta Pontificalis exi-
gentiam Dignitatis decentius tenere valeas, limites et confines Dice-
cesis Carolensis hujusmodi in Provincia et oppido Tenuxtitlan ac 
ejus districtum pro limitibus in confinibus hujusmodi assignare in-

tendat, quare tam pro parte tua, quam ejusdem Caroli Regis, in 
Imperatorem electi, Nobis fnit humiliter supplicatum, quatenus 
assignationem prsedictam, postquam por dictum Carulum Regem 
facta foret, approbare et confinnare, aiiaque in prsemissis oportune 
providere de benignitate Apostolica dignaremur. 

' "Nos igitur te a quibusvis Excommunicationis, suspensionis et 
Interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et pcenis, si quo-
modolibet innodatus existis, ad effectum prsesentium dumtàxat con-
sequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, 
hujusmodi supplicationibus inclinati, assignationem prsedictam, si 
illa, ut prsefertur, per ipsum Carolum Regem fiat, postquam, ut prse-
mittitur, factà fuerit, Apostolica Auctoritate, tenore prsesentium, 
sine alicujus prsejudicio aprobamus et coufirmamus, eisque perpe-
t u i et inviolabilis firmitatis robùr adjicimus, ac omnes tan juris 
quam facti defectus,siqui forsan intervenerint, in eadem supplemus: 
ita quod tu et successores prsefati, priemissa et alia in Litteris ejus-
dem Prsedecessoris contenta, ac reliqua omnia quse in Ecclesia Bea-
ti© Marias et oppido dietse Insulse facere et exercere poteratis, in 
dicto oppido Tenuxtitlan et ejus districtu vel aliis limitibus consig-
nandis, ut prsefertur, facere et exercere, teque ac Episcopos Carolen-
ses Successores tuos, non dieta? Beati© Marine, sed de Tenuxtitlan, 
aut de aliis limitibus consignandis hujusmodi, vos nominare et appe-
llare ac nominali et appellar! facere libere et licite valeatis et de-
beatis in omnibus et per omnia, perinde ac si in erectiouibus hu-
jusmodi, et aliis Litteris prsedictis, oppidum Tenuxtitlan cum ejus 
districtu, seu alii asignandi limites hujusmodi, nominata ipsumque 
oppidum et districtus, seu alii limites, ut prsefertur, assignandi, die-
ts© tuse Ecclesise Carolensi in suam Dicecesim assignata et applicata 
fuissent de speciali gratia indulgemus ac statuimus et ordinamus. 
Non obstantibus prsemissis ac Apostolicis, necnon in Provincialibus 
et synodalibus conciliis, editis generalibus, constitutionibus etordi-
nationibus, ac dietse Ecclesise, et juramento, confirmatione Aposto-
lica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, 
cseterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hommum 
liceat hanc paginam nostrse absolutionis, approbationis, confirmatio-
nis, suppletionis, indulti, statuti, et ordinationis infringere, vel ei au-
su temerario contraire. Si quis autem hoc attèntare prsesumpsent,